ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-51-2901/2024
по делу об административном правонарушении

26 января 2024 года

                гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н.,
с участием защитника Л.,

рассмотрев дело об административном пра​вонарушении № 66АА3015832 в отношении гражданина
Гиндуллина Дмитрия Николаевича
Дата рождения –
*
Место рождения –
*
Гражданство –

РФ

Семейное положение –

Место работы –

ООО «Партс Сервис», генеральный директор
Место проживания -
*
установил:
27.11.2023 года в 18:21 Гиндуллин Д.Н. на 133 км автодороги «Серов-Североуральск-Ивдель» Свердловской области управлял транспортным средством «*», государственный регистрационный знак *, в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения произвел обгон транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» приложения №1 к ПДД РФ. Своими действиями Гиндуллин Д.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ.

Гиндуллин Д.Н. в судебное заседание в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, с участием защитника.

Защитник Л. в судебном заседании пояснил, что Гиндуллин   Д.Н. вину в совершении нарушения признает полностью. Ходатайствовал о рассмотрении вопроса о назначении наказания в виде штрафа, так как Гиндуллин Д.Н. работает, на иждивении находится 2 малолетних детей, с нарушением согласен.
Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, с участием защитника.
Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании  доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 27.11.2023 года, согласно которого Гиндуллин Д.Н. совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»;
- схемой административного правонарушения, на которой зафиксирован маневр обгона на 134 км автодороги «Серов-Североуральск-Ивдель» Свердловской области и наличие дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»;

- проектом организации дорожного движения;
- рапортом инспектора ДПС У., из которого следует, что автомобиль * государственный регистрационный знак * под управлением Гиндуллина Д.Н. в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен» совершил обгон транспортных средств с выездом на сторону дороги, предназначенную для встречного движения;
- видеофиксацией правонарушения.
Правилами дорожного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.

Действия водителя, совершившего в зоне действия знака 3.20 обгон механического транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Гиндуллина Д.Н.  в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 12.15  КоАП РФ как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние лица, привлекаемого к административной ответственности.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, мировой судья приходит к выводу о целесообразности назначения наказания в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Гиндуллина Дмитрия Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в сумме 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней – УФК по Свердловской области (ОМВД России по г. Североуральску) КПП 661701001 ИНН 6631001832 ОКТМО 65755000 счет № 03100643000000016200 в Уральское ГУ Банка России//УФК по Свердловской области г. Екатеринбург БИК 016577551 к/с 4010281064537000054 КБК 18811601123010001140 УИН 18810466230490003455
В силу ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение инкриминируемого правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в сумме 2500 рублей. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу гор. Югорск, ул. Буряка, 4. Неуплата штрафа в установленный законом срок образует состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района  в течение 10 дней.
Мировой судья

судебного участка № 1

  Е.Н. Конякин